A Companhia, eventualmente, no curso natural de seus negócios pode contratar serviços e comprar materiais
e equipamentos de fornecedores estrangeiros através de seus processos de licitação, substancialmente ligados
aos programas de investimentos em novas linhas metroviárias, sistemas e frota de trens, ficando desta forma
exposta a oscilações cambiais quando do câmbio da data de compra até a efetiva data de liquidação das
obrigações. A Companhia possui exposição cambial somente para fornecedores em moeda estrangeira,
conforme nota explicativa nº 14, sujeitos à variação do dólar norte-americano.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$ 4,8413/US$1,00, correspondente à
taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como cenário provável.

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o possível efeito no resultado da oscilação do câmbio
no valor exposto em moeda estrangeira em 31 de dezembro de 2023:

(a) Refere-se ao saldo, em dólares americanos (US$), de obrigações com fornecedores internacionais.

Risco

Taxas de câmbio referencial 4,8413
Fornecedores internacionais 34.909
Valores expostos (a) 7.211

Cenário favorável (-50%) 17.454
Cenário favorável (-25%) 26.181
Cenário adverso (+50%) 52.363
Cenário adverso (+25%) 43.636

   Aumento da taxa de câmbio

DocuSign Envelope ID: 72D93DDC-CFD2-49FF-9FAD-9CA37917B042

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

65

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

28.6 Risco de taxas de juros

As oscilações das taxas de juros podem implicar em efeitos de aumento ou redução do custo sobre os novos
financiamentos e operações já contratadas, bem como incremento de despesas financeiras aplicadas sobre
obrigações liquidadas fora do prazo contratual.

A Companhia possui empréstimos e financiamentos contratados na data das demonstrações financeiras,